
Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32902

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora HELENICE DO SOCORRO BARROS DE 
PAIVA, matrícula nº. 54187779/2, ocupante do cargo de Técnico 
de Administração e Finanças - Pedagogia, para responder pelo 
Centro de Desenvolvimento de Competências e Habilidades 
Profi ssionais - CDHP desta Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará, como substituta eventual, durante a ausência 
e impedimento da titular até a ulterior deliberação, a contar 
01/06/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretora Geral.
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 837657

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 169,  DE 03 DE JUNHO DE 2015
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANDREA GUSMÃO BRITO, 
matrícula nº. 5888196/2, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal dos Contratos 
nº 007/2015 e 008/2015, fi rmados pela Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará com as empresas LIDER ENGENHARIA 
LTDA - EPP, CNPJ: 14.127.864/0001-83 e a PRECISÃO 
CONSTRUTORA LTDA - EPP, CNPJ: 03.034.838/0001-94, que 
tem por objeto a prestação de serviços eventuais de manutenção 
predial, preventiva e corretiva, com fornecimento dos materiais 
necessários sob o regime de empreitada por preço unitário para 
atender as necessidades desta  EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor MARCELO OTAVIANO BARBOSA E 
SILVA, matrícula nº 57195903/1, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837294

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRONICO N° 003/2015 
referente ao Processo nº 13778/2015.
Objeto: CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE CRACHÁS DE IDENTIFICAÇÃO 
INSTITUCIONAL.
Tipo: MENOR PREÇO
Firma vencedora:

ITEM EMPRESA
Grupo 1 VAREJO BRINDES SOLUÇÃO EM IMPRESSOS GRAFICOS LTDA - ME

Belém, 02 de junho de 2015.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral

Protocolo 837266

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 164  DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 018/2015 - CG/GAB, de 
29/05/2015, nos autos do Processo nº. 241574/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 ( meia) diárias ao servidor MANOEL D’ OLIVEIRA 
REIS NETO, ocupante do cargo de Diretor, matrícula nº. 5917600, 
CPF: 271419772-87, que se deslocara ao referido município para 
articulações do Programa de Municipalização, no período de 
10/06/2015 a 10/06/2015, no município de Acará/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837522
PORTARIA Nº. 171 DE 09 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2015 - CG/GAB, de 
08/06/2015, nos autos do Processo nº. 239747/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária a servidora CLEIDE MARIA AMORIM 
DE OLIVEIRA MARTINS, ocupante do cargo de Assessora, 
matrícula nº. 14516/2, CPF: 104.295.492-53, que se deslocara 
ao referido município para acompanhar o Diretor da DDPEG 
- Diretoria de Desenvolvimento de Programas Estratégicos 
em Governança Pública para articulação do Programa de 
Municipalização, no período de 10/06/2015 a 10/06/2015, no 
município de Acará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837525

PORTARIA Nº. 162  DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 015/2015 - NPVS/GAB, de 
29/05/2015, nos autos do Processo nº. 229073/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diárias aos servidores ANA 
CAMILA SOUZA PEREIRA, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, matrícula nº. 5905722/2, CPF: 011588792-02, NILO 
NUNES PEREIRA NETO, ocupante do cargo de Assessor Técnico 
I, matrícula nº. 5910216/2, CPF: 015974086-03 e 13 e ½ (treze 
e meia) diárias a servidora MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO 
CAVALÉRO DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Professor 
AD4, matrícula nº. 5394040/2, CPF: 172161842-20, tendo 
em vista a realização da 2ª etapa do 14º Servifest - Festival 
de Música dos Servidores Públicos, no período de 24/06/2015 a 
12/07/2015, no município de Salvaterra/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837661

PORTARIA Nº. 163  DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 016/2015 - NPVS/GAB, de 
29/05/2015, nos autos do Processo nº. 229129/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diárias a servidora ANDRÉA 
CORDEIRO CAVALÉRO, ocupante do cargo de Coordenadora do 
Núcleo de Programas de Valorização do Servidor, matrícula nº. 
54182024/3, CPF: 378869322-34, tendo em vista a realização 
da 2ª etapa do 14º Servifest - Festival de Música dos Servidores 
Públicos, que a servidora irá para coordenar o referido evento, 
no período de 24/06/2015 a 12/07/2015, no município de 
Salvaterra/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837666

PORTARIA Nº. 164  DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2015 - NPVS/GAB, de 
29/05/2015, nos autos do Processo nº. 229193/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 18 e ½ (dezoito e meia) diárias ao servidor EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº. 57209073/3, CPF: 286955002-25, com objetivo de prestar 
apoio ao deslocamento dos servidores que irão participar da 
realização da 2ª etapa do 14º Servifest - Festival de Música dos 
Servidores Públicos, no período de 24/06/2015 a 12/07/2015, 
no município de Salvaterra/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837668

PORTARIA Nº. 173  DE 09 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 

posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 017/2015 - CG/GAB, de 
08/06/2015, nos autos do Processo nº. 239747/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor RAUL DA SILVA 
FREITAS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 
55585966/2, CPF: 055627162-91, com objetivo de prestar apoio 
ao deslocamento de ida e volta dos servidores que irão articular 
referente o Programa de Municipalização dos cursos da EGPA, no 
dia 10/06/2015, no município de Acará/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 837806

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 161  DE 01 DE JUNHO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 401/2015 - DDPEG/DG, de 
26/05/2015;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 32496, de 01/10/2013;
RESOLVE: 
CONSTITUIR Comissão de Fiscalização dos Acordos de 
Cooperação Técnica, constituída pelos servidores relacionados 
abaixo, para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução 
dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados pelos 
órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado do Pará.

MATRÍCULA SERVIDOR
5917600/1 MANOEL D’ OLIVEIRA REIS NETO
5274834/1 VERA RUTH DE CARVALHO FIDALGO
57207769/3 ALEX SILVA DE CHAUMONT

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral
Av. Almirante Barroso, 4314. Bairro: Souza. CEP: 66613-710. 

Belém - PA.
Protocolo 837650

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 061, DE 28 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e considerando 
o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 31 da Lei nº 
5.810/94 e ainda os termos do Ofi cio nº 073/2015, Gab/SFA, 
protocolado sob o nº 002015730010568-0.
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 
02.05.2015, a cessão da servidora ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA 
BRAGA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional nº 6030610/2, para a Superintendência 
Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no Estado do 
Pará, com ônus para a Cessionária, mediante ressarcimento, 
conforme art. 5º §§ 1º e 2º do Decreto nº 648/13 acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 837761

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 80 DE 09 DE JUNHO DE 2015
Dispõe sobre delegação de competência ao Subsecretário da 
Administração Tributária da Secretaria de Estado da Fazenda.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 


